**U**NIVERSITATIS CRACOVIENSIS

**A**QVINATI CUS SOL

Ecclesiæ DEI: Orbem Uniuersum: Cathedras: & Uni-  
uersitates publicas, Dogmata, & sœcula omnia

ad stuporem

omnis ætatis

**I**LLISTRAVIT;

**V**ERITATE PLENAM SAPIENTIAM

**D**E A N G E L I S

*vt*

**A**NGELICO DOCTORI

Conclusionibus publicis eruditio certamini expositam

profundæ venerationis cultu & VOTO

Mancipat, Committit, Inscriptit, Consignat.

*Denotissimus Clericus*

**M. C. L. G.**

# CONCLVSIONES THEOLOGICÆ, DE ANGELIS.

De Angelis Naturaliter: idq;  
secundùm se.

**D**ari Angelos & Fides & lumen naturale docet. Quorum si nomen spectetur; non naturæ, sed officii est. Ab Aristotele dicuntur Intelligentiæ. Sunt puri Spiritus, ita ut & Materiæ corporeæ & Spiritualis expertes sint. Ex Natura sua incorruptibles; à Deo tamen annihilari possunt. Immutabiles, seu invariabiles secundùm suum esse; & secundùm aliqua mutabiles, id est, quoad Scientiam & Cognitionem extra verbum: quoad Voluntatem: quoad Operationem: Locum: Motum progressuum: & à bono in malum. In tempore creati: idq; simul cum hoc mundo sensibili: ipsâ primâ die Creationis eius in Calo Empyreo: & ob quatuor præcipue fines, id est, ad laudandum D̄ M̄, ad præsidentium Creaturæ corporeæ, ad regimen & custodiam hominum, & ad consequendam Beatitudinem æternam. Distinguuntur inter se Specie omnes, etiam eiusdem Ordinis: nec possunt intra eandem Speciem, etiam de potentia D̄ i absolta, multiplicari. Multitudo illorum est maxima; non tamen infinita: nec credibile est, illam esse tantam, ut exceedat Numerum omnium huius vniuersi Individuorum. Maior nihilominus est numerus illorum, quam specierum vniuersi materialium: & maior, quam Individuorum Naturæ humanae.

A

De

## De Angelis in Ordine ad Corporalia.

**A**ngeli assumunt corpora: illaq; formant virtute proprias ordinariè ex aëre; licet possint illa formare, ex quolibet Elemento: imò ex pluribus commixtis. Non possunt tamen in illis exercere Opera vitæ sensitivæ, seu operationes vitales elicere; sed tantum aliquas actiones similes vitalibus, quoad motum Localem, vel terminum eius. Vnde comedio illorum, in apparitione Abrahæ & Tobiae, non fuit vera; sed tantum figurativa Spiritualis. Et sic nec propriè loquuntur; sed tantum apparenter.

## De Loco Angelorum.

**A**ngeli sunt in Loco, non propriè, sed metaphoricè: nec sunt in illo immediatè per suam substantiam, vel per modum aliquem vnyonis ad corpus; sed per operationem virtualiter transeuntem: idq; si de loco connaturali illis loquamur; si verò de violento, sunt in ipso per Passionem. Nec actu, nec potentia sunt in spatiis Imaginariis, seu extra cælos: nec possunt moueri in vacuo, vt Corpus: nec vnis esse in Essentia alterius, vel in essentia Animæ Rationalis ut in loco. Neq; necessitantur, vel coarctantur in spatio sua virtuti adæquato; sed possunt se in minori collocare. Vnus non potest naturaliter esse simul in pluribus locis adæquatibus; bene tamen supernaturaliter. In pluribus verò iudicadæquatibus, seu partialibus, etiam discontinuis & inter se distantibus, intra sphæram nihilominus suæ actiuitatis contentis, potest simul viribus naturæ esse. Plures autem licet possint esse simul in eodem loco materiali; non tamen in eodem formalis & adæquato, per modum Causarum Principalium, bene verò partialiter & inadæquate. Quod totum intelligendum, quoad Locum connaturalem. Si verò sit sermo de violento; in hoc possunt plures simul esse, qui vel sit violentus vtriq; vel vni connaturalis & alteri violentus.

De Mo-

## De Motu Angelorum.

Angeli mouentur localiter, seu, de loco ad locum. ~~Et~~  
iste motus non est propriè motus, sed impropriè & aquivoce. Possunt moueri & motu per se & motu per Accidens. Motus per se, est inhaesiuè in ipso Angelo: idq; si consideretur secundùm id, quod dicit in recto; si verò consideretur secundùm id, quod dicit in obliquo, est in loco corporeo, cui applicatur. Motus autem per Accidens est solum inhaesiuè in eo ipso, ratione cuius mouetur. Moueri quoq; possunt, tam motu continuo, quam discreto. Et hoc motu, possunt transire de extremo ad extremum, non transeundo per medium: idq; siue illud sit communicans, seu participans; siue non communicans, seu non participans. Mouent quoq; res alias à se: per intellectum & voluntatem, ut & scipios. Motus tamen illorum non est in unico instanti, sed ad minimum duo requiruntur instantia, tam in motu ipsorum. Continuo, quam in Discreto.

## De Mensura Angelorum.

Angelorum Esse, mensuratur Ævo; Operationes verò illorum diuersas habent mensuras, id est, aliquæ mensurantur æternitate participatâ, scilicet Visio Beatifica: aliae Ævo, scilicet cognitio naturalis, quâ se cognoscunt, & amor, quo naturaliter se amant: & aliae Tempore, idq; vel continuo, si sint continuæ; vel Discreto, si sint discretæ. Porro Æuum, Lucifero peccante, residet in Supremo, qui remansit in Gloria, respectu aliorum Angelorum.

De Angelis secundùm ea, quæ ad eorum Intellectum & Voluntatem pertinent: idq;  
de Cognitione Angelorum secundùm se.

Aa

Ange-

**A**ngelorum Cognitio, seu Intelligere, non est ipsorum substantia, vel Esse; sed distinguuntur realiter, ut & ipse eorum Intellectus distinguitur ab illorum substantia. Non est tamen in illis intellectus Agens & Possibilis, ut in nobis.

## De Medio Cognitionis Angelorum.

**A**ngeli indigent Speciebus ad cognoscendum alias Res à se. Illas tamen non accipiunt ab illis; sed ipsis sunt instanti Creationis à D E O infusa; ita ut nec supernaturaliter per species ab ipsis acceptas possint intelligere. Nec etiam illas accipere possunt à Rebus Spiritualibus: nec possunt eas formare de nouo ex Obiectis, quæ cognoscunt, ut Phantasia & intellectus noster. Intelligunt per Species Vniuersales, id est, plura Obiecta simul repræsentantes: & quò Superiores in Natura, eò per vniuersaliores.

## De Obiecto Cognitionis Angelorum.

**A**ngelus cognoscit seipsum per suam substantiam, seu Entitatem ut per speciem, & per eandem omnes proprietates suas. Vnus tamen non potest cognoscere alium persuam Substantiam ut per Speciem: nec per Substantiam ipsius Angeli cogniti, sed per Speciem illius, sibi à D E O instanti Creationis infusam. Deum vero cognoscit Angelus per suam substantiam ut per Speciem. Superiores comprehendunt inferiores; isti vero non possunt comprehendere Superiores ex virtute sui intellectus; nisi superueniente illuminatione à superioribus; licet imperfectè. Cognoscunt singularia, etiam materialia: idq; tam ipsa, quam omnia eorum. Accidentia, per eandem speciem, per quam cognoscunt Naturam specificam, illis communem. Futura contingentia & libera non possunt naturaliter & seclusa DEI reuelatione, certò & Infallibiliter cognoscere; nisi certè conjecturaliter. Nec quo-

quicq; talia præterita, quorum non percepérunt præsentiam,  
aut qua nullum sui reliquere vestigium. Nec seclusa Dñi re-  
tulatione, possunt cognoscere secreta Cordium, seu cogita-  
tiones mentis, tam Angelicæ, quam humana; nisi etiam con-  
iecturaliter. Similiter nequeunt cognoscere naturaliter Res  
supernaturales, seu Mysteria Gratia. Vnde per fidem in via  
solum cognouerunt: **D E V M** esse Trinum, Authorem Gra-  
tia, & Finem ultimum supernaturalem. Mysterium verò In-  
carnationis tantum cognouerunt, quoad substantiam & prin-  
cipales Circumstantias; alias verò non cognouerunt per fi-  
dem, sed vel à principio suæ Beatitudinis in Patria, clare &  
intuitiuè eas viderunt in verbo: vel extra verbum, per spe-  
ciales revelationes eis factas.

## De Modo Cognitionis Angelorum.

**A**ngeli respectu sui & **D E I** ut suæ Naturæ Authoris, sunt  
semper in actu secundo intelligendi. Intelligentiæ quo-  
que motrices cælorum continuo illos intelligunt. Et Angeli  
Custodes suos Clientes & quacunq; illorum curæ commissa-  
sunt, semper cognoscunt. Et dæmones suos semper cruciatus  
& alligationem ad ignem corporeum apprehendunt. Non  
possunt simul plura, per modum plurium intelligere; bene-  
tamen per modum unius. Discursus in illis non datur: nec  
dari potest propriè dictus. Nec cognoscunt compiendo &  
diuidendo.

## De Dilectione Angelorum.

**A**ngelus seipsum & **D E V M** ut Authorem Naturæ, amat  
necessariò, non tantum quoad specificationem, sed etiam  
quoad Exercitium: & naturaliter magis diligit **D E V M**, quam  
se. Nec potest se magis, quam **D E V M** diligere naturali dile-  
ctione; sed solum liberâ & Electiuâ.

## De Illuminatione Angelorum.

**V**NUS Angelus illuminat alterum, id est, Superior inferiorem non è contra. Qnod de Angelis damnatis intelligi non potest. Quæ illuminatio fit de Rebus Naturæ, Gratia & Gloria. Fit verò per propositionem Obiecti Angelo inferiori ignoti, & per ostensionem Medii proportionati ad illud concipiendum.

## De Locutione Angelorum.

**V**NUS Angelus loquitur alteri: etiam inferior superiori. Quæ Locutio fit per ordinationem, seu directionē conceptum vnius ad alterum. Nec Localis distantia impedit illorum Locutionem: & vnius potest loqui ad alterum, absq; eo, quod eius Locutionem alij percipient.

## De Hierarchiis & Ordinibus Angelorū.

**H**ierarchiæ Angelorum sunt tres; Ordines verò, seu Chori sunt nouem, in illis contenti. In quarum prima & suprema collocantur: Seraphim, Cherubim, Throni. In secunda, seu media; Dominationes, Virtutes, Potestates. In tertia, seu Infima: Principatus, Archangeli, Angeli. Quid verò Nomina hæc significant? rectè S. Bernardus lib. 5. de Confid. cap. 4. explicauit. Amat siquidem in Seraphinis, vt Charitas: Contemplatur in Cherubinis, vt Veritas: sedet in Thronis vt æquitas: imperat in Dominationibus, vt Majestas: regit in Principatibus: tuetur in Virtutibus: corroborat in Potestatis: reuelat in Archangelis: assistit in Angelis. Quæ distinctione partim est ab ipsorum Natura, partim à Gratia illis cōcessa.

Et isti Ordines, quoad differentiam Gradum s. Naturæ, Gratia, & Gloria, post diem Judicij manebunt; quoad executionem verò officiorum, idq; non omnium, sed tantum eorum, quæ præstant modò, non manebunt. In damnatis autem solùm manebunt quoad perfectionem Naturæ.

## De Ministerio & Custodia Angelorum

Angeli quatuor primorum Ordinum s. Seraphini, Cherubini, Throni & Dominationes, nunquam in ministerium mittuntur, idq; tam de lege Ordinaria, quam Extraordinaria; sed solum quinq; Ordinum inferiorum. Mundi gubernatio Angelis Beatis à D E o est commissa & custodia hominum: idq; singulorum, maximè fidelium: idq; singuli singulorum sunt Custodes. Datur verò homini Angelus Custos, ab eius ex utero Matris nativitate & non ante: idque usque ad mortem & non post. Aliquando tamen ipsum in vita deserit loco; non tamen quantum ad affectum custodiæ: & etiam in statu innocentia habuit illum. Beatissima Virgo habuit Custodem Gabrielem Archangelum; CHRISTUS tamen Dominus non habuit Custodem Angelum ut potè caput illorum. Pontifices, Reges, & alia personæ publicæ, præter Angelum ab ortu nativitatis sibi datum, habent alium: idq; Superioris Ordinis, ab eo tempore datum, quo incipiunt habere curam Communitatis. Singulæ quoque Nationes, Regna, Prouinciaz & Ciuitates, habent Angelos Custodes. Et quidem soli Angeli infimi Ordinis hominibus, Archangeli verò & Principatus, Nationibus Regnis &c. dantur. Quod autem Sacerdotes peculiarem habeant Angelum celebrando, valde probabile censet D. Th. Qui verò iste sit? alij censem esse illum, cui templi vel altaris cura commissa est: alij, idq; probabilius, proprium Sacerdotis custodem. Singulis quoq; Rerum generibus & speciebus, an præficiantur Angeli, probabile esse habetur.

## De Angelis supernaturaliter, id est, quo- ad Gratiam & Gloriam.

Angeli creati sunt in Beatitudine Naturali; non verò in Supernaturali. Et in Gratia quoq; Sanctificante; quam per propri-

propriam dispositionem receperunt. Hæc verò Dispositio,  
est actus charitatis. Porro via Angelorum, tam bonorum,  
quam malorum completa fuit tribus Instantibus, *Primum* in-  
stans, in quo omnes imperfectè meruerunt, duravit solum  
per unicum instans nostri temporis. *Secundum*, in quo boni  
in bono perseverarunt & mali peccauerunt, parti nostri  
temporis coëxcit. Quantum verò illud fuerit tempus, non  
constat, sufficit, quod finitum sit ante lapsum.  
*Adæ. Tertium* Instans, ut mensuravit primam receptionem  
præmij, aut pæna Angelorum, ut statim sub nouitate essendi,  
coëxcit instanti nostri temporis; ut autem dicit gloriae, aut  
pæna permanentiam & durationem, nec mensuratur tem-  
pore nostro vel Angelico, nec æquo, aut æternitate Essentiali,  
sed participata.

## De Culpa, seu Peccato Angelorum.

*Primum* peccatum Angeli fuit superbia: nec aliud, quam  
illa, esse poterat. Vnde non peccarunt Luxuriā: nec Ino-  
bedientiā, nec inuidiā; nec aliquo errore. Materia, seu Obie-  
ctum excellens, circa quod superbijs, non fuit omnimoda  
æqualitas cum Dño in natura: nec unio hypostatica: nec App-  
etitus expressus Beatitudinis supernaturalis, ut acquirendæ vi-  
ribus proprijs; sed fuit appetitus inordinatus Beatitudinis na-  
turalis. In primo tamen instanti suæ creationis peccare non  
potuit. Et Supremus inter peccantes, fuit Supremus inter  
omnes, ex ordine Seraphinorum. Cuius peccatum fuit cau-  
sa alijs peccandi: non quidem cogens, directa, & ex parte  
principij actus peccaminosi mouens; sed indirecta & mouens  
ex parte obiecti. Peccauerunt autem ex pluribus ordinibus,  
& plures remanerunt.

## De Pæna Angelorum, seu Dæmonum.

Angeli prævaricatores statim post peccatum pulsati sunt  
de cæ-

de cælo: idque in infernum detrusi. Non semper tamen  
in inferno detinentur, sed interdum Dei permisso, inter ho-  
mines super terram vagantur, in aëre caliginoso terra vici-  
no, ratione exercitationis humanæ. Post diem iudicij, omnes  
in inferno per æternitatem detinebuntur. Torquentur, ut &  
anima damnata, igne inferni: qui materialis; seu corporeus  
est: idq; per alligationem ad ipsum virtute Dei. Quæ alli-  
gatio, causat in illis formam realem, ad prædicamentum  
Qualitatis pertinentem. Intellectus eorum est totaliter obte-  
nebratus, seu obcæcatus: & voluntas totaliter obstinata, ita  
ut nullum opus moraliter bonum possint efficere. Radix ve-  
ro, seu causa obstinationis illorum Intrinseca, est inflexibili-  
tas Liberi eorum Arbitrij; Extrinseca est subtractio Diuinæ  
Gratiæ. Quam iustè illis Deus denegauit.

Cui Laus, Honor, & Gloria,  
in æternum.

SUB FELICISSIMIS AUSPICIIS.  
Per Illustris, Magnifici, & Reuerendissimi Domini,

D. M. SAMUELIS  
FORMANKOWIC,

I. V. Doctoris, & Professoris, Protonotarij Ap-  
stolici, Canonici Cracouien: Sanctorum Om-  
um Custodis, Contubernij Iagieloniani Pro-  
uisoris, Curati Coniusensis, Studij Almæ  
Vniuersitatis Cracouiensis, Generalis,  
& Vigilantissimi

R E C T O R I S.

,  
Ap  
Dm  
ro  
x

~~Longfellow~~  
~~Longfellow~~